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STAROSTA INFORMUJE

Vážení spoluobčané, čtenáři borohrá-
deckého Zpravodaje, 

po událostmi a srážkami nabitých jar-
ních měsících přicházejí pravděpodob-
ně velmi horké letní dny, které v nás 
všech nicméně vyvolávají příjemné 
představy konce školního roku, velkých 
prázdnin, ale také dovolených a turis-
tické sezóny. Doufám, že covidová 
pandemie bude i nadále slábnout a dopřeje nám konečně 
chvilku zaslouženého klidu, odpočinku a možnosti svobodně 
se nadechnout, cestovat a užívat si radostí a příjemných chvil 
našeho života. 
Dovolená ale není jen o místě, ale především o pocitu a rela-
xaci. Přeji Vám tedy krásné a pohodové prázdniny k načerpání 
sil, ať je již strávíte u moře, na chalupě nebo i doma v blízkosti 
rodiny či Vašich přátel…

Rekonstrukce silnice III/3172

V pátek 11. 6. 2021 bylo předáno staveniště k rekonstrukci sil-
nice III/3172 (intravilán města Borohrádek II. etapa – ulice Ji-
ráskova, T. G. Masaryka) zástupcům vítězné stavební fi rmy 
společnosti M – Silnice, a. s. Oprava silnice bude spočívat 
v odstranění žulových kostek, v provedení hloubkové sanace, 
vybudování samostatné dešťové kanalizace a uličních vpustí, 
osazení nových silničních obrub a v pokládce nových živič-
ných vrstev. Stavba byla ofi ciálně zahájena v pondělí 14. 6. 
2021 a měla by trvat do 3. 10. 2021. Dokončení oprav přilehlých 
chodníků a sítě veřejného osvětlení pak do 30. 11. 2021. Čeká 
nás tedy další rozsáhlá a časově náročná rekonstrukce, na kte-
ré se bude podílet více fi rem. 
Společnost AQUA SERVIS, a. s., Rychnov n. K. bude provádět 
v ulici Jiráskova a T. G. Masaryka výměnu stávajícího litinové-
ho vodovodu včetně dotčených přípojek, vyměňovat stávající 
navrtávací pasy, zemní ventily a vyměňovat trasová šoupata. 
Firma Energomontáže Votroubek, s. r. o., zahájila již začátkem 
měsíce června v ulici Jiráskova stavební práce na rekonstrukci 
vedení nízkého napětí spočívající v přeložení vrchního vedení 
do země. Město Borohrádek v souběhu s touto stavební čin-
ností bude realizovat modernizaci veřejného osvětlení a opra-
vu chodníků podél opravované silnice.

Vjezd do ulic T. G. Masaryka a Jiráskova (od křižovatky s ulicí 
Jirouškova v I. etapě) je osazen dopravními značkami „Zákaz 
vjezdu všech vozidel“. Z toho důvodu není umožněn přístup 
osobními ani jinými automobily k nemovitostem v uvedených 
ulicích. Povolen je dočasně pouze vjezd zásobování k ZŠ T. G. 
Masaryka v období školní výuky. Pro parkování a odstavení 
vozidel obyvatel dotčených stavbou byl vymezen prostor pro 
parkování v areálu bývalého podniku ŽPSV. Vjezd do něho je 
z ulice Partyzána Petra. Na této komunikaci je dočasně umož-
něn obousměrný průjezd vozidel a parkování dopravním zna-
čením vymezeno pouze na jedné straně komunikace. Prosím 
všechny řidiče o respektování dopravního značení.
Ofi ciální objízdná trasa je vedena po silnici č. II/317 pod Šacho-
vem přes Čermnou nad Orlicí. Pro přístup místních obyvatel 
do části ulic Jiráskova, Jirouškova, Partyzána Petra a na parko-
viště v ŽPSV bude možné využít cestu okolo areálu (bývalého 
statku) pana Plachetky, která bude průběžně stavební fi rmou 
M-Silnice, a. s., udržována ve sjízdném stavu. Přístup všem 
složkách integrovaného záchranného systému bude zacho-
ván, stejně tak prozatím i společnosti ODEKO, která provádí 
svoz odpadů. V případě, že by nastala situace, že se svozová 
společnost nedostane na některá místa, budeme svoz nádob 
řešit individuálně s dotčenými občany prostřednictvím pracov-
níků Technických služeb města. 
Autobusová zastávka „Borohrádek škola“ bude po dobu stav-
by dočasně mimo provoz. 
Prosím občany, aby respektovali prostory stavenišť, doprav-
ní značení, pokyny pracovníků stavby a dbali na bezpečnost 
svoji a svých dětí. Rovněž prosím o trpělivost a pochopení při 
náhodných omezeních v souvislosti se stavební činností při re-
konstrukci silnice, výměně vodovodu, přeložce vrchního vedení 
či rekonstrukci veřejného osvětlení. V případě potřeby dotazů
(aktuální informace budeme mimo jiné uveřejňovat i na webo-
vých stránkách města Borohrádek – www.mestoborohradek.cz)
či součinnosti ze strany města neváhejte kontaktovat buď moji 
osobu (tel. 725 086 522) nebo pana tajemníka Zdeňka Cablka 
(tel. 603 236 034). Děkujeme.

Rekonstrukce šaten a sociálních zařízení sokolovny
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Odpadové hospodářství:

Město Borohrádek provedlo opětovnou pasportizaci sběrných 
míst „hnízd“ napříč celým městem a v místní části Šachov. 
Po domluvě se společností EKO-KOM, a. s., připravujeme 
na některých exponovaných místech doplnění nádob na pa-
pír a plast. Na devíti stanovištích by mělo dojít k postupné vý-
měně popelnic na kovy za větší nádoby v podobě kontejnerů. 
Nově připravujeme i nákup a umístění dalších dvanácti kontej-
nerů o objemu 660 litrů na bioodpad. V ulici Partyzána Petra 
a na sídlišti v ulici Jiráskova byla zřízena dvě nová komplet-
ně vybavená sběrná „hnízda“. Díky rozvoji a provozu systému 
tříděného sběru a recyklaci využitelných složek komunálních 
odpadů, včetně obalových, naši spoluobčané ve spolupráci 
se společností EKO-KOM, a.s., přispěli ke zlepšení životního 
prostředí a snížení uhlíkové stopy. Úspora, kterou jsme dosáhli 
(za rok 2020 bylo vytříděno v Borohrádku 166,442 tun odpa-
dů), představuje: emise CO2 ekv.: 193,702 tun a úsporu ener-
gie: 3 868 393 MJ. Pochvalu za vedení sběrného místa odpadů 
a hlavně stoupající výsledky ve třídění elektrozařízení a elek-
troodpadu jsme obdrželi od společností ELEKTROWIN, a. s. 
V roce 2018 předali naši spoluobčané ke třídění 102 ks elektro-
zařízení o váze 3,66 t. V roce 2019 to bylo 238 ks o váze 9,50 t.
A i v uplynulém roce došlo k navýšení a z našeho města bylo 
odvezeno 396 ks vysloužilých elektrozařízení o váze 14,59 t. 
Děkujeme, že třídíte odpad, dáváte tím najevo, že Vám záleží 
na životním prostředí i na našem městě!

- Jsem velmi rád za kladné ohlasy u individuálního svo-
zu papíru a plastů od rodinných domů. V tuto chvíli tuto 
službu využívá 239 rodinných domů u svozu plastů a 129 
u svozu papíru. Nových zájemců však přibývá a i to mě 
velice těší. Rád bych na plénu zastupitelstva města na-
vrhl do budoucna i možnosti zavedení svozu bioodpa-
du (hnědých popelnic od jara do podzimu) od rodinných 
domů.

- Dle veřejně vyřčeného slibu postupně vedeme jednání se 
zástupci bytových domů napříč městem a hovoříme o je-
jich potřebách, možnostech vedoucích ke zlepšení svozu 
a třídění odpadů. V neposlední řadě s nimi debatujeme 
i o možné změně četnosti svozu TKO i od bytových domů 
ve frekvenci jako u rodinných domů, tedy 1 x 14 dní. Po dis-
kuzi zastupitelů města na jednání dne 9. 6. 2021 se uvažu-
je o sjednocení četnosti svozu TKO od 1. 1. 2022.

- I nadále připomínám všem našim občanům možnost bez-
platného získání třídících tašek na sklo, papír a plasty. Stej-
ně tak město nabízí bezplatně i pytlíky na sběr psích výkalů. 
Vyzvednutí je možné v úředních hodinách na podatelně 
Městského úřadu Borohrádek. 

- Provoz sběrného místa odpadů v areálu bývalého podniku 
ŽPSV zůstává zachován i po dobu všech rekonstrukcí a sta-
vebních činností v ulicích Jiráskova, T. G. Masaryka. Příjezd 
do areálu bude boční bránou z ulice Partyzána Petra.

Setkání k problematice přípravy a výstavby dálnice D35 

a jejich přivaděčů:

V pondělí 28. 6. 2021 se uskuteční ve Velinách setkání k pro-
blematice přípravy a výstavby dálnice D35 a jejich přivaděčů. 
Setkání pořádá Spolek pro výstavbu dálnic D35 a D43. Účast 
přislíbil i generální ředitel ŘSD ČR p. Radek Mátl. Očekávám 
a doufám, že zde budou prezentovány i nové, aktuální infor-
mace týkající se přeložky silnice I/36 v úseku Holice – Čestice, 
která obsahuje i obchvat našeho města. O nových skutečnos-
tech Vás budu informovat… 

Co nás čeká, připravujeme:

• Ve spolupráci se ZŠ TGM a CZŠ

PASOVÁNÍ NA ČTENÁŘE

 Ve spolupráci s městskou knihovnou, po roční odmlce, 
připravujeme (ve dnech 22. 6. a 23. 6. 2021) pasování 
žáků prvních tříd obou škol na čtenáře. Král Martin I. 
a královna Hana I. se již těší na šikovné žáky a jejich 
ukázky čtenářských dovedností. Poté proběhne slav-
nostní pasování a předání pamětních listů. 

• Borohrátky, varhanní koncert

 I když většina kulturních akcí loňského a letošního 
roku byla bohužel z důvodů restrikcí probíhající pan-
demie zrušena, s několika zcela určitě počítáme. Tou 
první je hudební festival Borohrátky 2021 s doprovod-
ným programem pro děti jako náhrada Dětského dne 
a Májového odpoledne. Jeho konání plánujme jako 
tradiční loučení s létem na poslední sobotu v měsíci 
srpnu. Pokud se tedy nestane něco neočekávaného, 
nebudou podobné akce zakázány, těšíme se na Vás 
v sobotu 28. srpna na fotbalovém hřišti.

• Další hudební akce, i když trochu jiného žánru, kterou 
připravujeme a do které bychom se rádi zapojili, je 
ojedinělý kulturní program Královéhradeckého kra-
je „Obnova historických varhan“. Tento projekt, který 
nemá v České republice obdoby, pravidelně vyhlašuje 
Královéhradecký kraj již od roku 2008. Za 12 let na ob-
novu historicky a umělecky cenných varhan, včetně 
těch, které nejsou prohlášeny samostatnou kulturní 
památkou, vyplatil Krajský úřad 16 401 000 Kč, celkem 
bylo proinvestováno 22 453 000 Kč. Královské nástroje 
ve městech a obcích našeho kraje spojily majitele, me-
cenáše, sponzory a společně v různých etapách vzkří-
sily toto hmotné dědictví, nejen architektonické, ale 
také zvukové. Úspěšně se zdařilo zachránit 47 nástro-
jů. A jeden tento krásný hudební nástroj byl opraven 
a restaurován nedávno i v našem kostele sv. Michaela 
archanděla. A právě zde se 28. 9. 2021 uskuteční var-
hanní koncert. Všichni jste srdečně zváni… 

S přáním pohodových letních dní a pevného zdraví

Váš starosta Mgr. Martin Moravec
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Výtah z usnesení č. 42 ze dne 26. 3. 2021

Rada města Borohrádek

Výtah z usnesení č. 43 ze dne 15. 4. 2021

Rada města Borohrádek

Schvaluje

• převod výsledku hospodaření 2019 
Mateřské školy Borohrádek ve výši 
14 205,60 Kč, a to do fondu odměn 
částku 284,11 Kč a do rezervního fon-
du částku 13 921,49 Kč

• účetní závěrku 2020 MŠ Borohrá-
dek, Husova 530, Borohrádek, IČ: 
75015676

• převod výsledku hospodaření 2020
Základní školy T. G. Masaryka Boro-
hrádek ve výši 35 114,51 Kč, a to do
fondu odměn částku 351 Kč a do re-
zervního fondu částku 34 763,51 Kč

• účetní závěrku 2020 Základní školy
T. G. Masaryka Borohrádek, TGM 
396, Borohrádek, IČ: 7088353

• odpisový plán 2021 Základní školy
T. G. Masaryka Borohrádek v celkové 
výši 93 688 Kč

• vyřazení likvidací majetek dle přílo-
hy v hodnotě 33 465,10 Kč Základní 
školy T. G. Masaryka Borohrádek, 
příspěvkové organizace

• darovací smlouvu pro NAD ORLICÍ,
o. p. s., IČ: 27513823 ve výši 10 000 Kč 
na fi nancování činnosti MAS

• návrh Darovací smlouvy pro Euroregion 
Pomezí Čech, Moravy a Kladska-Euro-
region Glacensis, Panská 1492, 516 01 
Rychnov nad Kněžnou, IČO: 64224619 
pro rok 2021 na provoz cyklobusů 
do Orlických hor jako mezinárodní 
dopravu cyklistů na česko-polském 
pomezí ve výši 1 000 Kč a pověřuje sta-
rostu podpisem této smlouvy

Bere na vědomí

• oznámení termínu zápisu k před-
školnímu vzdělávání pro školní rok 
2021/2022 a Kritéria pro přijímání 
dětí do Mateřské školy Borohrádek 
pro školní rok 2021/2022

Z JEDNÁNÍ RADY MĚSTA BOROHRÁDEK

• předložené Rozpočtové opatření č. 
4/2021

• nabídku Ing. Václava Javůrka, Na Labi-
šti 525, 530 09 Pardubice, na zajištění 
veřejné zakázky na akci: Revitalizace 
u starého písníku v k. ú. Borohrádek. 
Nabídková cena činí 49 900 Kč bez 
DPH

• nabídku pana Romana Davida, Čerm-
ná nad Orlicí, na zpracování pasportu 
stavby čp. 314, budovy kina. Nabíd-
ková cena činí 24 910 Kč bez DPH

• nabídky a smlouvy o dílo od fi rmy En-
vicons, s. r. o., Hradecká 569, 533 52 
Pardubice, na zajištění autorského 
dozoru a technického dozoru na akci: 
Revitalizace u starého písníku v k. 
ú. Borohrádek. Nabídková cena činí 
na autorský dozor 26 370�Kč bez DPH 
a technický dozor investora 78 840 �Kč 
bez DPH

• snížení nájemného za pronájem ne-
bytových prostor, Nádražní, č.p. 40, 
Borohrádek, pí Evě Bártové, IČO: 
87079194, a to po dobu trvání vlád-
ních nařízení o uzavření provozu

• snížení nájemného za pronájem ne-
bytových prostor, Havlíčkova 323, 
Borohrádek, panu Ivo Nedvídkovi,
IČO: 45593434, po dobu trvání vlád-
ních nařízení úplné uzavírky provozu

• záměr pronájmu pozemku p. č. 480/3 
ostatní plocha o výměře 250 m² v ka-
tastrálním území Borohrádek. Záměr 
pronájmu je na dobu určitou od 1. 7. 
2021 do 31. 12. 2021

Schvaluje

• nájemní smlouvu mezi R.H. a V.K. 
jako spoluvlastníky pozemku p. č. 
526/4 – ostatní plocha v k. ú. Boro-
hrádek o výměře 2 905 m² a městem 
Borohrádek

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
185/2 zahrada o výměře 2365,50 m² 
vedený na LV 10001 pro k. ú. Borohrádek

• pronájmu pozemku p. č. 480/26 
ostatní plocha o výměře 100 m² v ka-
tastrálním území Borohrádek. Záměr 
pronájmu je na dobu určitou od 1. 7. 
2021 do 31. 12. 2021

• dodatek č. 27 Smlouvy č. 2/2004 
na zajišťování služeb v oblasti naklá-
dání se společností ODEKO, s. r. o

• smlouvu o dílo č. 1/2021 k rámco-
vé smlouvě č. 1/ Borohrádek/2015 
s Lesním družstvem Vysoké Chvojno, 
s. r. o., IČO: 64826121

• návrh Smlouvy o dílo s Domovy 
na Orlici, p. o., 1. máje 104, 517 22 
Albrechtice nad Orlicí, IČ: 42886171, 
na poskytování obědů pro občany 
města Borohrádek, kteří využívají 
službu rozvážky

• dodatek č. 1 ke Smlouvě o předá-
ní a převzetí odpadů č. 128/2018 
se společností EKOPART, s. r. o., IČ: 
00274739

• odpisový plán 2021 MŠ Borohrádek 
v celkové výši 49.404 Kč

• prominutí dluhu za pronájem ne-
bytových prostor, Havlíčkova 323, 
Borohrádek, p. Ivo Nedvídkovi IČO: 
45593434, a to za měsíc prosinec 
2020 ve výši 6.548 Kč

Zamítá

• žádost pana Iva Nedvídka, IČO: 
45593434, o úpravu nájemného ne-
bytových prostor, Havlíčkova 323, 

• Borohrádek, za říjen 2020

• dohodu o ukončení nájmu nebyto-
vých prostor v budově čp. 566, Kout, 
Borohrádek, o výměře 79,95 m² mezi 
městem Borohrádek a MUDr. Věrou 
Stejskalovou

• záměr pronájmu nebytového prosto-
ru o výměře 71,15 m² ve zdravotním 
středisku, ulice Kout 566, Borohrá-
dek, která je součástí pozemku p. č. 
st. 972, v k. ú. Borohrádek
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Výtah z usnesení č. 44 ze dne 16. 5. 2021

Rada města Borohrádek

Schvaluje

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
987/6 ostatní plocha o výměře 12 m2 

vedeném na LV 10001 pro k. ú. Boro-
hrádek

• smlouvu o nájmu části pozemku 
p. č. 480/26 ostatní plocha o výměře
100 m2 vedeném na LV 10001 pro k. ú. 
Borohrádek mezi městem Borohrá-
dek a panem J.V. na dobu určitou od
1. 7. 2021 do 31. 12. 2021

• smlouvu o nájmu části pozemku p. č. 
480/3 ostatní plocha o výměře 250 m2

vedeném na LV 10001 pro k. ú. Bo-
rohrádek mezi městem Borohrádek 
a paní O.V. na dobu určitou od 1. 7. 
2021 do 31. 12. 2021

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
646/2 ostatní plocha o výměře 80 m² 
vedený na LV 10001 pro k. ú. Boro-
hrádek

• záměr pronájmu části nebytového 
prostoru o celkové rozloze 150 m2

nacházejícího se v části budovy bez 
čísla popisného, která je součástí 
pozemku p. č. st. 573, vedený na LV 
10001 pro k. ú. Borohrádek

• žádost spol. Lillyane, z.s., (mažoret-
ky) o bezúplatný pronájem velkého 
sálu sokolovny na konání on-line 
Šampionátu CMA 2021 za předpo-
kladu, že legislativa vládních naří-
zení umožní vstup do sportovních 
zařízení

Ukládá

• místostarostovi zahájit kroky spojené 
s převodem bytových jednotek v BD 
Jiráskova, čp. 573

• záměr pronájmu nebytového prosto-
ru o výměře 79,95 m² ve zdravotním 
středisku, ulice Kout 566, Borohrá-
dek, která je součástí pozemku p. č. 
st. 972, v k. ú. Borohrádek

• záměr pronájmu části pozemku p. č. 
956/1 ostatní plocha o výměře 60 m² 
vedený na LV 10001 pro k. ú. Boro-
hrádek

• smlouvu na pronájem jedné mobilní 
toalety od 1. 5. 2021 se společnos-
tí JOHNNY SERVIS, s. r. o., se sídlem 
Tetín 1, 266 01 Tetín, IČ: 475388567

• dodatek č. 1 o poskytování daňového 
poradenství mezi městem Borohrá-
dek a ESOP účetní a daňová kance-
lář, s. r. o., Rychnov nad Kněžnou, IČ: 
27549909

Pověřuje

• tajemníka zadáním vypracování zna-
leckého posudku na budovu Pražírny 
kávy v ulici Jiráskova, č.p. 555

INFORMAČNÍ SERVIS MĚSTSKÉHO ÚŘADU

Spanilá jízda policejních vozidel

Občané města Borohrádek byli svědky netradiční akce, kterou uspořádalo při příležitos-
ti oslav 30. výročí Policie ČR zájmové sdružení Veterán Policie ČR pod záštitou policejní-
ho prezidenta genmjr. Mgr. Jana Švejdara a hejtmana Pardubického kraje JUDr. Martina 
Netolického. 
Jednalo se o tak zvanou spanilou jízdu asi 20 historických policejních osobních vozidel 
a 10 motocyklů, které dorazily v sobotu dne 19. 6. 2021 přibližně v 17 hodin za zvuku sirén 
a houkaček na borohrádecké náměstí. Bylo milým překvapením, v jak hojném počtu se 

sešli v tak extrémně 
parném dnu zájem-
ci o zhlédnutí nejen 
techniky, uniforem, 
ale i dalších exponátů z historie českých a československých 
policejních sborů. Plánovaná půlhodinka přešla díky velké-
mu zájmu přihlížejících plynně v hodinovou zastávku a okolo
18. hodiny se kolona vydala na své poslední z třinácti plánova-
ných zastavení, a to do Kostelce nad Orlicí.
Díky nadšencům, kteří propadli tomuto druhu fandovství, jsme 
měli možnost vrátit se o nějaký ten rok zpátky a připomenout 
si okamžiky, kdy nás, dříve narozené, tato technika provázela 
běžným všedním životem. 

Zdeněk Cablk

HISTORICKÁ POLICEJNÍ VOZIDLA V BOROHRÁDKU
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Dětské rybářské závody na Šachově

V sobotu 12. 6. 2021 jsme na Šachově uspořádali první akci letošního roku – dětské rybářské závody. Počasí nám přálo a kolem 
šachovského rybníčku se sešly místní děti i děti chalupářů doprovázeny svými rodiči.
Děti se snažily, aby nachytaly co nejvíce rybek, které se jim schovávaly mezi lekníny. Sčítala se totiž délka všech nachytaných rybek 
za celé dopoledne. Vítězkou závodů se stala Lenička Kosinková následovaná Natálkou Pajskrovou a Terezkou Kolmanovou. Za své 
snažení si všechny děti odnesly pěkné ceny.
Závěrem si děti snědly opečené párky a pochutnaly si na sladkých dobrotách, které pro ně napekly jejich maminky.

Osadní výbor Šachova

OSADNÍ VÝBOR ŠACHOVA
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Co je Seniorská obálka?
Je tiskopisem s důležitými zdravotními údaji pro potřeby Integrovaného záchranného systému (IZS) - zdravotníků, hasičů a policie - 
v situaci ohrožení zdraví nebo života. I.C.E. karta (In Case of Emergency), zkratka znamená „použít v případě nouze“. 

Kdo ji může využít?
Především je určená seniorům, ale pomoci může každému bez ohledu na věk.

Jaký má Seniorská obálka význam?
Pomáhá při záchraně života a podporuje trojí zodpovědnost – občana za své 
zdraví, rodiny za své blízké a obce za své občany. 

Kde Seniorskou obálku získám? 
Obraťte se na sociální či zdravotní odbor obce či kraje. Volně ke stažení ji na-
jdete také v Souborech ke stažení na seniorivkrajich.mpsv.cz

Zastupuji obec, jak se mohu zapojit do distribuce?
Neváhejte oslovit koordinátora projektu v kraji, který s distribucí poradí a po-
může. Kontakt najdete v Mapa ČR na seniorivkrajich.mpsv.cz.

Kdo mi s vyplňováním Seniorské obálky pomůže?
Blízké osoby, sociální pracovníci obcí a v sociálních službách, lékaři. 

Jak mám I.C.E. kartu vyplnit? 
Postupujte podle POKYNŮ PRO VYPLŇOVÁNÍ (Soubory ke stažení, seniorivkrajich.mpsv.cz). Kolonky mají pořadí důležitosti jako 
na semaforu (červená, žlutá, zelená), které vytvořili zdravotníci ZZS podle potřebnosti údajů v praxi. 

Mám zdravotní omezení, co mám dělat? 
Označte piktogram křížkem. Můžete zhlédnout výukové video tlumočené do znakového jazyka s  titulky 
(Seniorská obálka pro SP - verze 2019 - YouTube) nebo videospot (Seniorská obálka - I.C.E. karta - 
YouTube). UDRŽUJTE SVÉ ÚDAJE STÁLE AKTUÁLNÍ. PŘI ZMĚNĚ LÉKŮ ČI KONTAKTŮ AKTUALIZUJTE!

Historie Seniorské obálky:  
Byla spoluvytvořena projektem Senioři v krajích Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a Jihomoravským 
krajem, především s tamní zdravotnickou záchrannou službou (ZZS) a dalšími složkami IZS v červnu 2018, 
jako výstup kulatého stolu Stárneme ve zdraví. Díky projektu Senioři v krajích je distribuována po celé ČR. 
Na základě zpětné vazby na „domácí“ verzi nyní vznikla také MINI „cestovní“ varianta do peněženky.     

OMEZENÍ 
(zakřížkujte)

www.facebook.com/seniorivkrajichhttps://seniorivkrajich.mpsv.cz senioři v krajích - YouTube

Verze pro domácí použití „na ledničku“

Verze pro cestovní použití „do peněženky“

Co je Seniorská obálka?
Je tiskopisem s důležitými zdravotními údaji pro potřeby Integrovaného záchranného systému (IZS) - zdravotníků, hasičů a policie -
v situaci ohrožení zdraví nebo života. I.C.E. karta (In Case of Emergency), zkratka znamená „použít v případě nouze“. 

Kdo ji může využít?
Především je určená seniorům, ale pomoci může každému bez ohledu na věk.

Jaký má Seniorská obálka význam?
Pomáhá při záchraně života a podporuje trojí zodpovědnost – občana za své
zdraví, rodiny za své blízké a obce za své občany.

Kde Seniorskou obálku získám?
Obraťte se na sociální či zdravotní odbor obce či kraje. Volně ke stažení ji na-
jdete také v Souborech ke stažení na seniorivkrajich.mpsv.cz

Zastupuji obec, jak se mohu zapojit do distribuce?
Neváhejte oslovit koordinátora projektu v kraji, který s distribucí poradí a po-
může. Kontakt najdete v Mapa ČR na seniorivkrajich.mpsv.cz.

Kdo mi s vyplňováním Seniorské obálky pomůže?
Blízké osoby, sociální pracovníci obcí a v sociálních službách, lékaři. 

Jak mám I.C.E. kartu vyplnit?
Postupujte podle POKYNŮ PRO VYPLŇOVÁNÍ (Soubory ke stažení, seniorivkrajich.mpsv.cz). Kolonky mají pořadí důležitosti jako
na semaforu (červená, žlutá, zelená), které vytvořili zdravotníci ZZS podle potřebnosti údajů v praxi. 

Mám zdravotní omezení, co mám dělat?
Označte piktogram křížkem. Můžete zhlédnout výukové video tlumočené do znakového jazyka s  titulky
(Seniorská obálka pro SP - verze 2019 - YouTube) nebo videospot (Seniorská obálka - I.C.E. karta - 
YouTube). UDRŽUJTE SVÉ ÚDAJE STÁLE AKTUÁLNÍ. PŘI ZMĚNĚ LÉKŮ ČI KONTAKTŮ AKTUALIZUJTE!

Historie Seniorské obálky: 
Byla spoluvytvořena projektem Senioři v krajích Ministerstva práce a sociálních věcí ČR a Jihomoravským
krajem, především s tamní zdravotnickou záchrannou službou (ZZS) a dalšími složkami IZS v červnu 2018,
jako výstup kulatého stolu Stárneme ve zdraví. Díky projektu Senioři v krajích je distribuována po celé ČR. 
Na základě zpětné vazby na „domácí“ verzi nyní vznikla také MINI „cestovní“ varianta do peněženky.    

OMEZENÍ 
(zakřížkujte)

www.facebook.com/seniorivkrajichhttps://seniorivkrajich.mpsv.cz senioři v krajích - YouTube

Verze pro domácí použití „na ledničku“

Verze pro cestovní použití „do peněženky“

I.C.E. KARTA – Co je seniorská obálka
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!!! V PŘÍPADĚ NALÉHAVÉ POMOCI !!!

I.C.E. KARTA
ÚDAJE SLOUŽÍ K INFORMACI 
V SITUACI TÍSNĚ A OHROŽENÍ 
ZDRAVÍ NEBO ŽIVOTA

Pokyny pro vyplnění Seniorské obálky

OBECNÉ RADY: 

 Záleží jen na vás, které kolonky budou vyplněny. I.C.E. kartu může využít nejen senior, ale také každý bez rozdílu věku, 
kdo bude považovat tuto pomůcku za užitečnou.

 Důležitost kolonek DOMÁCÍ i MINI Seniorské obálky (I.C.E. karty) se na doporučení zdravotnické záchranné služby řídí 
podle „semaforu“ (červená, žlutá, zelená).

 Nutná je neustálá AKTUALIZACE údajů v I.C.E. kartě. Například při změně léků nebo kontaktů. 

 Domácí I.C.E. kartu umístěte viditelně. Na doporučení složek IZS buď na vnější stranu dveří ledničky, nebo vnitřní 
stranu vstupních dveří. Můžete použít praktickou plastovou obálku a magnetku.

 K domácí I.C.E. kartě přidejte také poslední propouštěcí zprávu z nemocnice nebo od lékaře. 

 Mini I.C.E. kartu doporučujeme nosit při sobě například v peněžence vždy, když se vydáte mimo domov. 

KONKRÉTNĚ: 

 ČERVENĚ: Jméno, příjmení; jiné důležité (např. ALERGIE – na pyl, léky); datum vyplnění; souhlas s použitím údajů pro 
složky IZS; léky, u kterých uvádějte název opsaný z krabičky, včetně množství (například 80 mg) a dávkování (například 
1-0-1).

 ŽLUTĚ: Nemoci (postupujte v pořadí od těch nejzávažnějších až po ty, co jste prodělali před lety), kontakt a údaje  
o blízké osobě (rodina, sousedé či přátelé); telefon pomůže v případě zajištění péče o osobu blízkou nebo domácího 
mazlíčka.

 ZELENĚ: Kontakt případně razítko praktického lékaře, údaje o očkování, datum narození a pojišťovna.

Příští fakturu za vodu obdržíte až v únoru 2022

Vážení odběratelé,
těší nás, že významná část obyvatel v obci hradí vodné, popř. stočné formou měsíčních (čtvrtletních) záloh s ročním vyúčtováním. 
Z tohoto důvodu budou ve městě Borohrádek a místní části Šachov probíhat odečty vodoměrů u všech maloodběratelů pouze 
jedenkrát ročně. Příští odečty tedy proběhnou až v únoru 2022 a odběratelé musí počítat s částkou odpovídající roční spotřebě vody. 

Ti, kteří mají zájem o sjednání zálohových plateb, mohou:

• na webových stránkách www.aquark.cz - sekce „ZÁKAZNICKÝ SERVIS - ZÁLOHOVÝ SYSTÉM PLATEB“

získat potřebné formuláře „Přistoupení k zálohám“ a „Změna stávající smlouvy“ a vyplněné je:

 - naskenovat či vyfotit a zaslat emailem na adresu: zc@aquark.cz;
 - vhodit do schránky v Rychnově nad Kněžnou (u vstupní branky z parkoviště);
 - doručit osobně.
• navštívit naše zákaznické centrum v Rychnově nad Kněžnou v úředních hodinách – viz www.aquark.cz.

Z důvodu splnění zákonných požadavků na obsah Smlouvy o dodávce vody, popř. odvádění odpadních vod probíhá současně při 
sjednávání zálohových plateb i její aktualizace (viz formulář „Změna stávající smlouvy“).
Pro komunikaci s našimi pracovníky upřednostněte, prosím, email.

S ohledem na velké množství požadavků na zálohy a změny smluv může vyřízení Vaší žádosti trvat až 90 dnů.

Děkujeme za pochopení.
Ing. Iveta Doležalová, generální ředitelka AQUA SERVIS, a. s.

AQUA SERVIS a. s. INFORMUJE

I.C.E. KARTA – Jak vyplnit seniorskou obálku



Zpravodaj města Borohrádek   |   5–6 / 202110

Cyklobusy Orlických hor jsou opět v provozu

Vážení turisté a příznivci cykloturistiky,
cyklobusy do turistických regionů jsou v letošním roce v provo-
zu od 29. května do 28. září a budou jezdit opět každou so-
botu a neděli, navíc také o svátcích 5. - 6. července a 28. září. 
Od letošního roku se na území Královéhradeckého kraje setkáte 
povětšinou se zcela novými autobusy, v některých případech 
i s novými dopravci. S tím přichází i řada novinek, například 
v odbavení v autobusech objednávaných Královéhradeckým 
krajem. Od 7. 3. 2021 je možné platit jízdné nejen hotovostí 
a bezkontaktní čipovou kartou, ale také platební kartou. Nově 
je možné také odbavení papírové přestupní jízdenky QR kódem. 
Tímto odpadá nutnost vlastnit bezkontaktní čipovou kartu při 
přestupech mezi spoji. V autobusech na LCD obrazovkách uvi-
díte i aktuální dopravní informace. Po loňském uzavření hranic 
je v letošním roce opět v provozu mezinárodní linka z Nového 
Města přes Náchod a Polsko. V rámci vlastních spojů oproti loň-
skému roku došlo pouze k minimálním změnám. Jedná se ze-
jména o úpravu jízdních řádů z důvodu uzavírek, například díky 
opětovné rekonstrukci komunikace v Říčkách nezajíždí cyklo-
bus na Mezivrší, ale jede na Šerlich přes Bartošovice a Neratov. 
V průběhu roku se mohou objevit další uzavírky, a tak ve vlast-
ním zájmu prosím sledujte aktuální on-line informace o spojích. 
K tomu Vám slouží také mobilní aplikace IDS IREDO. Aktuální 
polohu spoje a případné zpoždění autobusu můžete sledovat 
na webu http://tabule.oredo.cz. I nadále můžete využít QR kódy 

CYKLOBUSY ORLICKÝCH HOR

 

na zastávkách nebo informační linku IDS IREDO. Veškeré infor-
mace o veřejné dopravě v kraji naleznete na novém webu www.
dopravakhk.cz.
Euroregion Glacensis v oblasti Orlických hor za poslední dva 
roky vybudoval množství nových rozhleden. Jedná se o roz-
hlednu na Velké Deštné, rozhlednu na Feistově kopci v Oleš-
nici v Orlických horách, rozhlednu na Šibeníku v Novém 
Hrádku a rozhlednu na Vrchmezí. Další pak stojí v sousedních 
Bystřických horách na nejvyšším vrcholu Jagodna a na vrcholu 
Czerniec. Veškeré stavby jsou spolu propojeny dálkovou pěší 
trasou s názvem Česko-polská Hřebenovka a dostanete se 
k nim i na kole. Podrobné informace můžete získat také v nově 
otevřených infocentrech v Neratově a v Novém Hrádku nebo 
na našich stránkách www.euro-glacensis.cz/hrebenovka.
Vzhledem k pandemickým omezením z důvodu covidu-19, kte-
rá v Polsku a Česku stále platí, bylo opět rozhodnuto o posunu 
zahájení provozu mezistátních cyklobusů. Toto opatření se týká 
linky 001291 Nové Město nad Metují – Náchod – Kudowa Zdroj 
– Zieleniec – Orlické Záhoří – Šerlich – Deštné v Orl. h. (do-
pravce AUDIS BUS). Obnovení spojení je plánováno od soboty 
26. 06. 2021.
Pro letošní cykloturistickou sezónu vám přejeme pevné zdra-
ví, krásné počasí a mnoho nevšedních zážitků ze sedla kola. 

Sekretariát Euroregionu Glacensis
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Jak si i na chalupě zařídit třídění odpadů?

Třídění odpadu se už stalo samozřejmostí pro bezmála tři čtvrtiny Čechů. Každý z nás ročně vytřídí v průměru 44,8 kg papíru, 
plastů, skla a nápojových kartonů. Loni se například díky tomu podařilo zachránit 27 km2 přírody. Jen pro představu – 1 tuna 
vytříděného papíru = 2 tuny zachráněného (nepokáceného) dřeva.

Třídit odpad mohou lidé napříč celou ČR. Síť barevných kontejnerů a nádob je stále hustší – aktuálně je jich napříč republikou už víc 
než 307 tisíc a vzdálenost k nim se tak s každým rokem zkracuje.  K nejbližším barevným kontejnerům to má každý z nás v průměru 
96 metrů, tedy necelé 2 minuty chůze. Třídění ale začíná už v domácnosti a tam už záleží na každém, jaký systém si zvolí. Popsané 
nebo barevně odlišené krabice, trojice starých igelitek, barevné tašky, barevné igelitové pytle nebo moderní koše na papír, plast, 
sklo a nápojové kartony. Možností je celá řada a každý to má u sebe doma zařízené jinak. 
Stejně jako doma můžete třídit i na chalupě nebo třeba na výletě v přírodě. Pokud Váš víkendový příbytek neoplývá přebytkem 
prostoru, nevadí – můžete využít třeba místo pod dřezem nebo místo na zápraží, kam naskládáte igelitky či papírové krabice, 
a začít do nich třídit. Pro větší přehlednost si je můžete i polepit nebo pokreslit stejnými barvami, na které jste zvyklí z třídicích 
kontejnerů. A že nemáte v blízkosti žádný barevný kontejner a odpad nemáte kam vyhodit? Nevadí! Třiďte odpad do velkých ige-
litových pytlů a jednou za čas je vyvezte do barevných nádob ve městě, kde máte trvalý pobyt.  
Teď se asi ptáte, co s tím haraburdím, které se většinou do žádného z kontejnerů nevejde a ani tam NEPATŘÍ. Nezbude Vám, než 
celou haldu probrat a roztřídit podle druhů materiálů – kovy můžete odvézt do sběrny surovin, z rozměrných plastů, koberců 
a starého lina udělejte další hromádku, kterou odvezete při nejbližší příležitosti do sběrného dvora. Na stejné místo patří i ple-
chovky od barev, zbytky mořidel, nádoby od postřiků a pytle od zahradních substrátů. Až na pár větví, které zbyly po ořezávání 
stromů, je hromada určitě pryč. A větve stačí nařezat na malé kousky, nechat proschnout a můžete si z nich udělat táborák s přáteli 
nebo je použít v krbových kamnech. I proto má třídění odpadu smysl! Navíc tím šetříte přírodu – díky třídění se ročně podaří za-
chránit zhruba 25 km2 přírody, třeba té, kterou se kocháte právě na své chatě nebo chalupě, té, za kterou prcháte víkend co víkend 
z rušného velkoměsta. 

TŘÍDÍME ODPAD

TIPY NA SPRÁVNÉ TŘÍDĚNÍ

Plasty – obaly od saponátů, lahve od pracích gelů, plastikové 
pytle od pracích prášků, prázdné nádobky od sprchových gelů, 
PET lahve, ulomené plastové hrábě, lopatka na smetí, prasklý 
servírovací podnos z umělé hmoty. Všechny duté obaly vždy 
sešlápněte, aby se jich do pytle a poté i do kontejneru vešlo co 
nejvíc. Vytříděné obaly nesmí být znečištěné například mast-
notou! 
Tip: Igelitové tašky z obchodu nevyhazujte – můžete je využít 
na sběr odpadu místo odpadkových pytlů. 

Papír – noviny, kartony, papírové krabičky od potravin, papí-
rové krabice od pracích prášků, krabičky od mýdel, knihy bez 
tvrdé vazby, kancelářské papíry. 
Tip: Papírové tašky můžete na chalupě využít třeba na sběr 
papíru, který pak vytřídíte spolu s taškou do modrého kontej-
neru. Papírové krabice, např. od nového nádobí, můžete vy-
užít jako nádoby na tříděný odpad – pro lepší přehlednost si 
je můžete rozlišit modrými, žlutými, zelenými a oranžovými 
barvami. 

Sklo – rozbité tabule z oken a dveří, staré lahve od okurek, 
kompotů, zavařenin, lahve od sirupů, lahve od alkoholu, roz-
bité skleničky, skleněné mísy. 
Pozor na pozlacené nebo pokovené skleničky či na porcelán – 
toto do tříděného skla NEPATŘÍ!!!
Tip: Z pěkně tvarovaných lahví od aperitivu nebo vína si mů-
žete udělat ozdobnou vázičku na stůl. Použité sklenice 
od nakládaček pak můžete znovu použít na zavařování nebo 
na zahrádce, např. při řízkování živých plotů nebo pelargonií. 

Nápojové kartony – krabice od mléka, mléčných výrobků, 
džusů a od vína. Vždy je ale před vytříděním nezapomeňte se-
šlápnout, aby nezabíraly tolik místa. 

CO KAM PATŘÍ?

Plechovky od barev, prostředky na hubení hmyzu, obaly 
od hnojiv a postřiků proti plevelům - u těchto přípravků se 
vždy řiďte pokyny na obalu, ve většině případů patří do ne-
bezpečného odpadu. Odvezte je proto na sběrný dvůr. O ne-
bezpečné vlastnosti výrobku  informuje oranžová výstražná 
značka na obalu.

Vyjetý motorový olej – ten můžete odnést na sběrný dvůr, 
oleje ale také sbírají např. čerpací stanice nebo autoservisy. 

Plastové obaly od kosmetiky, prostředků na mytí nádobí, 
sprchových gelů – pokud je důkladně vyprázdníte a vyplách-
nete, můžete je vyhodit do kontejneru s plasty.

Zbytky potravin, odpad ze zeleně, čajové sáčky, skořápky 
od vajec – ideální je vyhodit je do kompostu na zahradě nebo 
do popelnice na bioodpad.

Větší kusy starého nábytku, koberce, lina, umyvadla, atd. - 
takovýto odpad je ideální zavézt do sběrného dvora. Ještě než 
jej odvezete na sběrné středisko, myslete na to, že objemný 
odpad, jako například skříň či postel, je nutné objemově upra-
vit, tedy rozložit či rozdělat na desky. Druhou možností, kam 
velkoobjemový odpad odevzdat, jsou kontejnery na velkoob-
jemový odpad.

Zbytky léků, rtuťové teploměry – jedná se o nebezpečný od-
pad, ideální je odnést tyto předměty do lékárny, kde mají spe-
ciální sběrné nádoby. 

Staré oblečení – záleží na jeho stavu a množství. Pokud je 
oblečení ještě nositelné, můžete ho vyhodit do kontejnerů 
na textil, roztrhané kousky odvezte na sběrný dvůr.
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DŮLEŽITÉ UPOZORNĚNÍ

Dne 30. 6. 2021 uplynula doba splatnosti
PRO ZAPLACENÍ MÍSTNÍCH POPLATKŮ

ZA ODVOZ ODPADŮ

A POPLATKU ZE PSA. 
Kontaktní osoba pro případné informace:

p. Pavla Nyčová, tel. č. : 778 766 883, 
e-mail: pnycova@mestoborohradek.cz

Rozpis služeb

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek  08.00 - 13.00 
 
03. 07. MDDr. Zdráhal Zdeněk    
 Masarykova 729 , Kostelec nad Orlicí 721 460 150

04. 07. MDDr. Paličková Zlata    
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

05. 07. MUDr. Podolská Jana    
 poliklinika, Mírové nám. 88,
 Týniště nad Orlicí 494 371 783

06. 07. MUDr. Pokorná Jaroslava    
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 697

10. 07. MUDr. Pokorná Věra    
 Jana Pitry 448, Opočno 494 667 628

11. 07. MUDr. Přibylová Marta    
 Komenského 209 , Častolovice 494 322 706

17. 07. MUDr. Handl Jindřich    
 Panská 24, Rychnov nad Kněžnou 494 531 955

18. 07. MUDr. Salamin Akram    
 Kvasinská 129, Solnice 602 152 873

24. 07. MUDr. Skřičková Zdena    
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695

25. 07. MUDr. Sudová Simona    
 poliklinika, Mírové nám.88,
 Týniště nad Orlicí 494 371 031

31. 07. MUDr. Světlík Filip    
 Tyršova 515, Opočno 777 667 353

01. 08. MUDr. Štulík Richard    
 poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693

07. 08. MUDr. Tancurinová Jana    
 Náměstí Dr. Lützowa 345, Vamberk 736 419 151

08. 08. MDDr. Učňová Petra    
 Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk 721 200 244

14. 08. MUDr. Valešová Pavla    
 poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 114

15. 08. MUDr. Veselská Renata    
 poliklinika, Mírové nám.88,
 Týniště nad Orlicí 494 371 781

21. 08. MUDr. Plšková Ivona    
 Svatohavelská 266,
 Rychnov nad Kněžnou 494 534 841

22. 08. MDDr. Andělová Jana    
 Jana Pitry 448, Opočno 731 980 112

28. 08. MUDr. Bahník František    
 Třebízského 799 , Kostelec nad Orlicí 494 323 152

29. 08. MUDr. Beránek Jan    
 Komenského 828 , Týniště nad Orlicí 494 371 088

ZUBNÍ POHOTOVOST VZPOMÍNKA

MĚSTSKÁ KNIHOVNA

Pustý je domov, smutno je v něm,
chybíte nám, tatínku, maminko, v něm.

Dne 27. května by se dožil náš tatínek
pan Ladislav Vovesný 90 let.

Dne 11. srpna uplyne 10 let,
co nás navždy opustila naše maminka
paní Anna Vovesná.

Kdo jste je znali, vzpomeňte s námi, rodina.

CHTĚLA BYCH KOUPIT

PRO SVOU MAMINKU CHATU,

POPŘÍPADĚ MENŠÍ DOMEK

V TÉTO LOKALITĚ.

Požadovala bych vlastní rovinatý pozemek,
zavedenou vodu a elektřinu.

Předem mnohokrát děkuji za nabídky.
Email: radka.slajsova@centrum.cz,

tel.: 606 191 230

Výpůjční doba MĚSTSKÉ KNIHOVNY

pondělí 17.00 - 19.30 hodin
čtvrtek 15.00 – 18.00 hodin

Kontakty: Mobil: p. A. Sedláková 606 154 043
 E-mail: knihovna.borohradek@seznam.cz
  knihovna@mestoborohradek.cz

Pro naše čtenáře je připravena spousta nových knih. 
V prázdninových měsících nebude provoz knihovny přerušen. 
Knihy je možné objednávat přes on-line katalog.
Těšíme se na Vaši návštěvu.
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ZPRÁVIČKY ZE ŠKOL

ZŠ TGM BOROHRÁDEK

Výzva 5. třídy

Dne 23. dubna 2021 se 5. třída ZŠ TGM Borohrádek vyda-
la na úklid města. Co jsme si vzali s sebou? Pytle, rukavice 
a dezinfekci. A hurá do akce – sbírali jsme podél cest na po-
lích a v lese. Asi by vás zajímalo, co vše jsme našli – kov, plast, 
plechovky a papíry. Bylo toho spousta, co do přírody nepat-
ří. Úspěšně jsme nasbírali mnoho pytlů, které jsme odevzdali 
paní učitelce Báře Markové, a ta je odvezla na patřičné místo. 
Při akci úklidu se nikomu nic nestalo. Akce úklidu byla náročná, 
ale zároveň pro přírodu užitečná.
Prosíme, chraňte přírodu kolem nás a neodhazujte odpadky!

Kája Felklová, Michaela Nedvídková, 5. třída

Naučná stezka

Příroda v okolí naší školy je velmi krásná. Bohužel tato místa 
málokdo zná. A právě naučná stezka, která začíná u kolárny ZŠ 
TGM a končí z druhé strany školy za statkem, přináší možnost 
prozkoumat nádherná zákoutí Přírodního parku Orlice, potrá-
pit mozkové závity a rozhýbat tělo ztuhlé po zimním lenošení. 
Trasa je dlouhá 3,7 �km a zvládne ji opravdu každý. Stezku si již 
prošli i naši žáci. Celkem na 10 stanovištích plnili různé vědo-
mostní a fyzické úkoly, při nichž si užili mnoho zábavy. Někteří 
si znovu trasu prošli i se svými rodiči a kamarády. 

Vyměňujeme si pohledy

se zahraničními školami

Naše škola se pravidelně zapojuje do mezinárodních projektů. 
Po ukončení distanční výuky jsme se zapojili do projektu eTwi-
nning, v rámci kterého si vyměňujeme pohledy s partnerský-
mi školami ze španělského ostrova Ibiza, z Istanbulu, Berlína 
a polského města Radłów. 

Vydejte se do přírody i vy a nebojte, nezabloudíte. Po cestě je 
umístěno několik map vyznačujících trasu. A pokud přeci jen 
sejdete z cesty, nevadí. Aspoň se více pokocháte rozmanitost-
mi Přírodního parku Orlice. Jen se po celou dobu nezapomeň-
te chovat jako zvířátka – tiše a nenápadně.

Mgr. Michaela Bastlová

Na projektu pracovali osmáci, kteří nejprve ve skupinkách při 
hodině informatiky vytvořili vlastní návrhy pohledů reprezen-
tujících Českou republiku. Od města Borohrádek jsme také 
obdrželi pohledy s fotografi emi našeho města – děkujeme. 
V hodinách angličtiny jsme si procvičili slovní zásobu a kon-
verzační obraty potřebné pro písemnou korespondenci. Žáci 
následně psali texty o sobě, naší zemi, Borohrádku, škole, zná-
mých osobnostech nebo například uváděli příklady českých 
slov a frází.

Obálky s našimi pohledy jsou již na cestě do partnerských škol. 
Stejně tak míří pohledy z partnerských škol k nám.

Mgr. Michal Přibyl
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Pomůcky - MAP

MAP (Místní akční plán) Kostelecko, Třebechovicko a Černilov-
sko je projekt MŠMT, jehož cílem je podpořit vzdělávací proces 
v daném regionu. V rámci tohoto projektu jsme získali učební 
pomůcky v hodnotě 30 tisíc Kč. Především nejmladším žákům 
jsou určeny pomůcky pro výuku venku, všichni si mohou za-
hrát na boomwhackersy (perkusní nástroje vyrobené z plastu), 
někdo i na kytaru a do hodin angličtiny jsou určeny zábavné 
karty a hry.

Malované kamínky na pomoc 

druhým

Letošní rok byl v mnoha ohledech jiný než roky předchozí. 
Nesl v sobě spoustu změn a nových zkušeností. Distanční vý-
uka se stala samozřejmostí pro naše žáky i pedagogy. Čeho si 
na této době cením, je, že se mnohem více než kdy jindy zved-
la vůle pomoci ostatním. A když se pomoc pojí se zábavou, 
často vznikají velmi zajímavé projekty. 
Do jednoho takového se zapojila i naše škola. V rámci distanč-
ní výuky jsme se připojili k projektu Oblastní charity Hradec 
Králové – Kamínková benefi ce 2021. Žáci všech ročníků a také 
jejich rodiče malovali kamínky a výtěžek z této benefi ční akce 
bude věnován rané péči, která podporuje rodiny pečující o dítě 
s postižením.

Kamínky se velmi vydařily a my jsme moc rádi, že se náš školní 
projekt sešel s velmi kladným přijetím hradecké Oblastní cha-
rity. Ta nám umožnila kamínky osobně předat, připravit si naše 
prodejní místo a být tak na chvíli součástí této akce. Benefi ce 
se uskuteční v rámci Divadelního festivalu v Žižkových sadech 
ve dnech 23. - 24. června od 15 do 21 hodin. Na první prodejní 
den budou přítomni i naši žáci, kteří přinesli nejvíce namalova-
ných kamínků. Pokud vás projekt zaujal, přijďte se na nás podí-
vat, poznat naše autory a třeba si odnést nějaký kamínek domů.

Všem žákům a rodičům, kteří se do tohoto projektu zapojili, 
moc děkujeme.

Martina Rückerová

Vyučující připravují k využití pomůcek metodické listy, které 
budou ke sdílení s pedagogy dalších škol.

Mgr. Iva Přibylová
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CÍRKEVNÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLA

ROK v životě včely

V rámci projektu "ROK v životě včely" jsme v květnu navští-
vili místního včelaře pana Jana Bártla. Během poutavého 
vyprávění jsme se dozvěděli mnoho o jejím přínosu. Největ-
ší význam a přínos včel je v opylování. Opylují hospodářské 
plodiny a mají tedy mimo jiné i velký globální ekonomický pří-
nos. Kromě toho přispívají k udržitelnému rozvoji životního 
prostředí a zachování biodiverzity. V době vrcholící snůšky žijí 
včely cca 4 až 6 týdnů. Matka žije 50x déle než ostatní vče-
ly. Nejoblíbenějším produktem je med a pravděpodobně nej-
cennějším je mateří kašička, která je určena pro matku včelu 
a plod po určitou vývojovou fázi. Dalšími produkty od včeli-
ček jsou vosk, pyl, propolis, které jsou hojně využívané v kos-
metickém a farmaceutickém průmyslu jako přírodní produkt. 
Během návštěvy pana Bártla jsme měli možnost nahlédnout 
do včelína, prohlédnout si části úlu a jeho systém. Pan včelař 
nám také ukázal medomet - přístroj pro stáčení medu. Dále si 
žáci mohli prohlédnout knihy o včelách, vyrobit si upomínkový 
předmět - namalovat včelku na předem připravené dřevěné 
špalíčky, sestrojit si rámeček, zhotovit voskovou svíčku. Žáci 
měli řadu dalších dotazů, které pan včelař pohotově zodpo-
věděl. Ve škole nás pak čekalo pokračování a refl exe celé akce 
při výrobě lapbooků.

Malý záchranář

V průběhu čtyř vyučovacích hodin proběhlo dne 20. a 21. 5. 
2021 vzdělávání žáků – Malý záchranář. Všechny naše třídy 
se vzdělávaly v první pomoci zraněnému. Žáci se učili prová-
dět masáž srdce, zopakovali si SOS čísla a postup při volání 
na tato čísla.

Velká část vzdělávacího dne byla věnována obvazové tech-
nice. Žáci se obvazovali navzájem. Učili se obvazovat ruku, 
nohu, ale také těžší techniky - jako hlavu a prsty.
Celým programem provázely zkušené lektorky hravou formou 
s využitím řady praktických pomůcek. Připravené aktivity děti 
zvládaly výborně a snadno si je osvojily, jelikož byly vedeny 
právě zábavnou formou (jako např. provádění masáže srdce 
zraněnému – frekvenci stlačení se učily na písničku Prší, prší). 
Malý záchranář byl pro děti vzdělávacím a zážitkovým dnem, 
při kterém získaly mnoho důležitých informací a praktických 
zkušeností.

Mezinárodní den dětí

Mezinárodní demokratická federace žen vyhlásila v roce 1949 
Den pro ochranu dětí. Inspirací k vyhlášení bylo masové zabí-
jení žen a dětí v Lidicích (r. 1942) a ve francouzském Oradouru
(r. 1944). Datem svátku byl zvolen 1. červen, protože v ten 
den se v roce 1925 konala Světová konference pro blaho dětí. 
Na této konferenci bylo prvně upozorněno na to, že by se spo-
lečnost měla zajímat o blaho dětí na celém světě. Tolik ency-
klopedie o historii svátku dětí. Důvody ke slavení jsou pádné, 
ale především stále aktuální. 
A tak jsme slavili. Volba padla na piknik v lese. Paní ředitel-
ka opatřila potřebná povolení a vyrazili jsme do lesa vybaveni 
potřebami pro opékání, vuřty a jinými dobrotami. Bylo to do-
poledne plné smíchu a radosti. Děti si pochutnaly na pečínce, 
kreslily na asfalt, stavěly domečky z přírodnin… Objednané 
bylo i slunečné počasí. Podle refl exe dětí to byl „ suprový den“. 
Přejeme všem dětem na celém světě život v míru !!!

Zápis 2021

Krok do povinné školní docházky je pro rodiče i budoucího prv-
ňáka krokem zásadním. Přináší do života rodiny změny, které 
jsou nové a v mnoha ohledech náročné. Zároveň je vzdělávání 
pro dítě v tomto věku vývojovou potřebou, do školy se těší. 
Než dítko do školy nastoupí, prochází určitým typem iniciační-
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MATEŘSKÁ ŠKOLA

Bacilů se nebojíme

V naší školce proběhlo 29. 4. 2021 vzdělávání pro děti s ná-
zvem „ Bacilů se nebojíme“. Paní Mgr. Pavlína Miltová měla 
pro děti připraveno plno her a zajímavých ukázek. Vše bylo 
uzpůsobeno i věku dětí, takže i ti nejmenší si vyzkoušeli kro-
mě veselých her, jak třeba dokáže „kouzelné světlo“ odhalit 
i ty poslední zbytky bacilů na zdánlivě čistých rukou. Děti se 
naučily zábavnou formou prevenci přenosu některých respi-
račních onemocnění. Zajímavá byla i ukázka převlečení se 
do ochranného oděvu zdravotníků. Pro nás všechny bylo toto 
setkání velkým přínosem a moc za něj děkujeme. 

Jitka Stýblová

Vzdělávání pedagogických

pracovníků

ho obřadu, kterým je v našem sociokulturním prostředí „zápis 
do školy“. Je to zkouška i slavnost…
Covidová situace však mnohé zvyklosti změnila, stejně tak 
formu zápisu do školy. Letos opět proběhl zápis pouze ko-
respondenční formou. Děti zůstaly doma. Koncem května 
covid-19 začal polevovat a přísná bezpečnostní opatření se 
uvolňovala. Padlo rozhodnutí: „Zápis bude!“ Bylo by smutné, 
aby již formálně přijatí žáci přišli o důležitý životní okamžik. 
Nastaly přípravy organizace zápisu… Výběr tématu zápisu, 
bezpečnostní covidové opatření, dárečky a jednotlivá stano-
viště. 
Zápisový příběh jsme si tentokrát vypůjčili z dětské literatury 
Neználkovy příhody. Malí Neználci procházeli městečkem Kví-
tečkov se zápisovou průkazkou. Na jednotlivých stanovištích 
plnili úkoly z oblastí grafomotoriky, matematických, smyslo-
vých a řečových dovedností, jemné a hrubé motoriky. Každé 
stanoviště bylo v jiné ulici. Grafomotorika a řeč byla v Lesní 
ulici, matematické dovednosti v ulici Čtyřlístkové, orientace 
v prostoru v Heřmánkové a hrubá motorika v ulici Kvítečkové. 
Za splněné úkoly děti dostaly razítka, tak bylo potvrzeno, že 
jsou do školy zapsané. Tímto ale zápis nekončil. Pedagogický 
tým ve sladěném květinovém dress code poskytoval rodinám 
informační i občerstvovací servis. Před školou byl vesele oz-
dobený party stan s domácími dobrůtkami a nápoji. Tady se 
mohli všichni posadit a občerstvit se. Nechybělo ani vzájemné 
seznamování a sdílení. 
Věříme, že nejen slunečné počasí přispělo k pohodové atmo-
sféře zápisu. Z tváří všech svítil úsměv a spokojenost a to nás 
moc těší. Na shledanou 1. září, milí prvňáčci!

Sběr pomerančové kůry

Sběr pomerančové kůry je již tradiční sběrovou akcí pořáda-
nou naší školou. Hlavním smyslem je využít materiál, který by 
skončil ve směsném odpadu, a zároveň pomoc kosmetickým 
a farmaceutickým fi rmám při výrobě jejich produktů.V po-
merančové slupce je shromažďováno mnoho léčivých látek, 
obsahuje vitamín C, vápník, vlákninu a je bohatá na obsah bio-
fl avonoidů. Tyto látky jsou důležité pro správnou funkci a kva-
litu cév. Usušenou pomerančovou kůru u nás na škole sbíráme 
od října do konce května. I přes distanční výuku se do sběru 
kůry zapojilo hodně žáků školy. Nejlepší sběrač přinesl 4 kg 
usušené pomerančové kůry. Celkem naše škola odevzdala 
22,6 kg kůry. Kůru si od nás odvezla začátkem června Výkupna 
léčivek Lukavice.
Nejlepší sběrači budou odměněni na konci školního roku. Zís-
kaná fi nanční částka za sběr pomerančové kůry bude použita 
na pomůcky na adaptační kurz. 

Týmová supervize

Končíme další rok týmové supervize s MUDr. Lubomírem Ha-
dašem, tentokrát poznamenaný pandemickou situací. Obvyk-
le se náš tým pedagogických pracovníků schází každý měsíc, 
časová dotace jedné supervize je čtyři hodiny. Letos jsme se 
setkávali méně často, ale témat jsme díky distanční výuce měli 
stále dost. Supervize představuje důležitou oblast profesní-
ho růstu. Pomáhá nám posilovat vztahy v pracovním kolektivu 
a nacházet řešení problematických situací. Vede k refl ektování 
vlastní práce a tím nás posouvá dál. V příštím roce budeme 
v supervizních setkáních určitě pokračovat. Děkujeme MAS 
NAD ORLICÍ, o. p. s., která nám v rámci projektu MAP Kostelec-
ko tato setkání fi nancuje. 

Blahopřejeme!

Velká gratulace patří našim školačkám Kláře Susové a Johaně 
Vernerové, které úspěšně složily přijímací zkoušky a od září 
budou primánkami na Gymnáziu Dr. Emila Holuba Holice. Le-
tos byla konkurence opravdu velká, o to větší radost z úspě-
chu máme. Za celou dobu existence naší školy si stále držíme 
téměř 100% úspěšnost žáků v přijímacích řízeních na gymná-
zia. Naši žáci studují nejen v Holicích, ale také na gymnáziích 
v Hradci Králové a v Rychnově nad Kněžnou.

CZŠ Borohrádek
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Ve čtvrtek 27. května jsme se naposledy v tomto školním roce 
sešly s naší mentorkou Mgr. Evou Hrubou. Cílem bylo vyhod-
notit dopady kooperativního vzdělávání do výuky. Všech-
ny paní učitelky i asistentky se zaujetím vyprávěly, jak se jim 
dařilo spolupracovat a vymýšlet aktivity pro děti tak, aby děti 
vzájemně spolupracovaly a zároveň se naučily něco nového. 
Během měsíců a týdnů, kdy jsme se my učitelky učily nové 
metody a formy vzdělávání, jsme urazily velký kus cesty, který 
je nyní vidět v každodenním životě v našich třídách, ale i při 
vzdělávání venku. Máme štěstí, že nám tento způsob vzdělá-
vání hradí MAS NAD ORLICÍ. 

Eva Musilová

Papoušci v MŠ

Ve čtvrtek 3. června děti zhlédly vzdělávací program Papoušci. 
Dozvěděly se spoustu zajímavostí ze života a chovu papouš-
ků. Děti upoutala hlavně jejich barevnost, dlouhověkost a také 
velká šikovnost, kdy dokázali zvládat různé zadané úkoly. Ně-
kteří také uměli i mluvit a napodobovat různé zvuky. Papoušci 
krásně spolupracovali i s dětmi. Představení bylo velice hezké 
a přizpůsobené věku předškoláků. Děti papoušky odměnily 
velkým potleskem. Na památku od chovatelů dostaly krásné 
barevné obrázky různých druhů papoušků. Budeme se na ně 
těšit zase někdy příště. 

Irena Klingerová

Tak se děti dočkaly,

Vosa přijela

V úterý 8. 6. 2021 do mateřské školy zavítala rodinná fi rma, 
Vosa jede, která si pro děti připravila poutavý program plný 
radosti a pohybu. Účinkující měli poutavé kostýmy v podobě 
vosy, které děti zaujaly. Nejprve všichni zpívali a veselé písnič-
ky doprovázeli pohybem. Pak si děti vybraly barevné kruhy, se 
kterými cvičily. Paní moderátorka vyzvala paní učitelky, ať se 
také zapojí, a všichni s chutí soutěžili. Vítězem se stala třída 
Medvíďat. Děti byly neustále v pohybu a zahrály si na mašin-
ku, která je u nich velice oblíbená. Pak přišly na řadu překážky, 
u kterých předvedly své pohybové dovednosti. Celou zahra-
dou se linula příjemná atmosféra plná dětského smíchu a ra-
dovánek. Jako dárek si děti odnášely barevný balónek v podobě 
hada, se kterým se naučily rytmický tanec. Na závěr proběhlo 
společné fotografování dětí a moderátorů, kde v dětských 
očích zářila spokojenost z celého prožitého dopoledne.

Hana Hercíková

Zahradní slavnost

Dne 8. 6. 2021 proběhla v mateřské škole zahradní slavnost 
k oslavě Dne dětí a ukončení školního roku. Akce se zúčastnili 
rodiče s dětmi ze všech tříd. Vyšlo krásné sluníčkové počasí 
a všude byla příjemná atmosféra. Na zahradě děti čekala sta-
noviště, na kterých si mohly vyzkoušet sestavit obrázek z více 
dílů, hod na cíl, zdolat překážky po obvodu pískoviště, prolézt 
obručí, strachovým pytlem, poznat po hmatu zvířátka, jízdu 
na koloběžkách a skákání v pytli. Za splněné úkoly děti obdr-
žely razítka a následovně si mohly vybrat hmotnou či sladkou 
odměnu ze stánku. Dalším bodem programu bylo opékání 
buřtů, „dětská diskotéka“ – tancování na známé dětské písnič-
ky a volná zábava. Rodiče mohli rovněž zhlédnout výstavu vý-
tvarných prací svých dětí pod názvem „Výstava na plotě“. 

Veronika Zemanová
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ZE SPORTOVNÍCH ODDÍLŮ

Zápasníci začnou trénovat v „novém“

TJ SOKOL BOROHRÁDEK – ODDÍL ZÁPASU

Jakmile se uvolní covidová situace a bude se moci trénovat v uzavřených prostorách, čeká na mladé zápasníky z borohrádeckého 
oddílu nejedno překvapení. 
Tím nejmarkantnějším je kompletní výměna tréninkových žíněnek včetně plachty na „malém“ zápasnickém tréninkovém sále 
v místní sokolovně. Po 40 letech již bylo nutné v rámci zkvalitnění tréninkového procesu tuto výměnu provést, protože žíněnky 
byly opotřebované a plachta byla roztrhaná a mohlo dojít k úrazu. V současné chvíli není ani kousíček místa na podlaze, které by 
nebylo chráněno žíněnkou, a tak se výrazně zvýšila bezpečnost pro mladé sportovce. 
O úpravě šaten a vybudování nových toalet a sprch v sokolovně jsme informovali minule. Nově vzniklé workoutové hřiště za so-
kolovnou bude dalším hnacím momentem pro zkvalitnění a obohacení tréninkového procesu. Je skutečně vidět, že až to situace 
dovolí, opravdu se začne trénovat v „novém“. 
Teď jen, aby se co možná nejdřív mohlo začít a mladí sportovci si tyto změny mohli užít a hlavně plně využít. 
Trenéři mají i další plány pro zkvalitnění tréninkových metod pořízením dalšího materiálního vybavení, ale to se bude odvíjet 
od ekonomické situace na konci roku.

Radek Hemelík
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Tréninky začaly

Jakmile se trošku rozvolnila pandemická situace a minister-
stvo zdravotnictví umožnilo trénování mládeže, hned toho vy-
užil i oddíl zápasu TJ Sokol Borohrádek a začal trénovat.
Samozřejmě se dodržovaly přísné hygienické pokyny a prv-
ních 14 dní zápasníci trénovali venku za sokolovnou, kde vyu-
žívali nově vybudované workoutové hřiště.
Jakmile to šlo, začal oddíl zápasu trénovat i ve vnitřních pro-
storách sokolovny. Mladé zápasníky i rodiče mile překvapi-
la renovace sokolovny, tj. nové šatny a sociální zařízení, ale 
i nově vybavený zápasnický sál s novými žíněnkami. 
Trenéři zpočátku začali trénovat pozvolně, aby se svěřenci 
po téměř roční pauze do tréninkového procesu dostali. Ze za-
čátku byla i zpětná vazba od rodičů, že jim děti únavou usínaly 
i u večeře. V současné době už tréninky běží v zajetých kolejích 
a rodiče jsou rádi, že jejich děti už jen nelenoší, ale i sportují. 
Jen se vyskytl další malý problém. Většině dětí vyrostla noha, 
a tak je tlačí zápasnické boty. 
Trenéry překvapila hojná účast a také plno nových mladých 
tváří. Přesto bude potřeba provést náborovou akci pro rozšíře-
ní členské základny hlavně z řad borohrádeckých dětí.

Radek Hemelík
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Mažoretky Safira na soustředění

MAŽORETKY SAFIRA BOROHRÁDEK

Malé i větší tanečnice z Borohrádku a okolí se sešly v sobotu 12. 6. na soustře-
dění. Program měly opravdu pestrý. Základy baletu vystřídala gymnastika, 
různé sportovní nářadí, trampolínky a nezapomeňme ani na hůlku a třásně. 
I přesto, že se nesešly všechny členky, tělocvičnou se neslo veselí dvaceti 
osmi děvčat. A co dodat? Když odcházejí z tělocvičny spokojené děti, je spo-
kojený i trenér. 

Za oddíl Safi ra Lenka Malíková a Petra Nedvídková

Město Borohrádek    h l e d á  z á j e m c e

o   PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR
v  b u d ově  Z D R AV O T N Í H O  S T Ř E D I S K A  V  B O R O H R Á D K U
za účelem poskytování zdravotních nebo rehabilitačních služeb.
Nebytové prostory se nacházejí v I. NP na adrese Kout 566, 517 24 Borohrádek. 

Nebytový prostor č. 1: celková výměra činí 71,1 m2

a zahrnuje ordinaci, přípravnu, čekárnu a sociální zařízení
pro pacienty a lékaře.
Nebytový prostor č. 2: celková výměra činí 79,95 m2

a zahrnuje ordinaci, místnost přípravnu, místnost bývalého
rentgenu, čekárnu a sociální zařízení pro pacienty a lékaře.

PŘEDPOKLÁDANÝ POČÁTEK PRONÁJMU – IHNED.

Bližší informace na MěÚ Borohrádek.
Kontaktní osoba: MěÚ Borohrádek, paní P. Nyčová, tel. 778 766 883

PRONÁJEM NEBYTOVÝCH PROSTOR
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Z BOROHRÁDECKÝCH KRONIK

(Pokračování navazuje na číslo 3–4 zpravodaje z roku 2021.)

Letní sídlo nad Tichou Orlicí

Městečko Borohrádek leží na trati Choceň-Meziměstí, 5 minut 
od stanice stát. dráhy. Z Prahy nejlépe přes Pardubice, Choceň 
a odtud po trati Choceň-Meziměstí aneb z Pardubic přes Mo-
ravany po lokání dráze Chrudimsko-Holické aneb Praha-Hra-
dec-Týniště n. Orl. do Borohrádku.
Denně přijíždí vlak od Chocně v 5.05 ráno, 9.38 dopoledne, 
2.46 odpoledne, 7.59 večer a odjíždí ku Praze neb Vídni v 8.16 
ráno, 11.04 dopoledne, 3.11 odpoledne, 6.46 večer. 
Lokálkou možno přijeti v 9.05 dopoledne, 12.18 odpoledne 
a 6.40 večer. Pro turisty, motocykly, bicykly je terrin velice pří-
znivý. Cesty v okolí dobré. Pošta a telegraf v místě. Telefonní 
síť bude se stavěti. Povozy lze levně najmout. Krásné okolí poskytuje velmi vděčné výlety kratší i delší, pěšky 

i drahou, na kolech i povozem: do Chocně (romantické Peliny), 
Brandýs n. Orl. (lázně, „Klopoty“ s pomníkem J. A. Komenské-
ho), Kostelec n. Orl., Potštýn, Litice (hrady), Studánka u Rych-
nova n. Kn., Opočno, Rezek u Nového Města n. M., Pekelské 
údolí, Náchod, Hejšovina, Hvězda, Adersbašské a Teplické ská-
ly. Několikadenní vycházka do hor Orlických.
Pěstujeme turistiku po naší krásné vlasti!

TŘICET LET PRÁCE SDH V BOROHRÁDKU

Podává František Melichar, jednatel

Naše valné hromady
Byl jsem po několik let jednatelem borohrádeckého sboru 
dobrovolných hasičů. Rád z té doby vzpomínám zvláště vý-
ročních valných hromad. Bylo to pravidlem, že v některou zim-
ní neděli odpoledne na počátku občanského roku scházelo se 
členstvo ve služebním stejnokroji ve spolkové místnosti, aby 
jednak stanovilo si program činnosti pro nový rok a aby koneč-
ně přátelským pobesedováním mravně se posílilo k další práci.
Výroční valné hromady byly svolávány oběžníkem, v němž po-
řad záležitostí, jež měly býti projednávány, byl přesně a po-
drobně stanoven. Všichni členové činní i přispívající vždy včas 
— nejméně 8 dní předem o výroční valné hromadě byli zprave-
ni. To potvrdili svým podpisem na oběžníku.
Členové činní zúčastňovali se valných hromad vždy v plném po-
čtu. Svědčí o tom listiny přítomných při valných hromadách sepi-
sované. Činné členstvo pokládalo za přední svou povinnost, aby 
bylo přítomno účtování o celoroční činnosti spolkové. Kdo pro 
vážnou překážku nemohl přijíti, jistě svou nepřítomnost omluvil. 
Z přispívajících členů zřídka kdo valných hromad se zúčastnil.
Valnou hromadu několika upřímnými slovy zahajoval starosta 
sboru. Když bylo zjištěno, že valná hromada způsobem řád-
ným byla svolána a že jest přítomno tolik členů, kolik stanova-
mi předepsáno, byl projednáván denní pořádek.
Přečten zápis o minulé řádné výroční valné hromadě; nebylo-
-li námitek, byl schválen, což podpisem starosty sboru a dvou 
členů k tomu zvolených bylo potvrzeno. Následovaly zprávy 
činovníků: jednatele, pokladníka, přehlížitelů účtů, cvičitele, 
hospodářského.

Borohrádek je čisté, útulné městečko nad Tichou Orlicí, 270 �m 
nad mořem; má 1631 obyvatel a pro svou vhodnou polohu let-
ním hostům se vždy zamlouvá. V posledních pěti letech vyhle-
dalo Borohrádek co letní sídlo: r. 1905 – 67 hostů, 1906 – 79 
hostů, 1907 – 41 hostů, 1908 – 69 hostů, 1909 – 81 hostů.
Městečko, jehož lid je velice upřímný, chráněno jest před se-
verními větry na severozápadě a severovýchodě mírnými 
lesnatými svahy. Obklopeno jsouc starými i mladšími jehlič-
natými lesy (5-10 minut vzdálenými), hodí se výborně ku let-
nímu pobytu, zvláště rekonvalescencím. Procházky po rovné 
neb mírně stoupavé cestě možno konati i za nepříznivého léta 
do okolních hlubokých lesů, jelikož půda je převahou písčitá 
a po dešti brzy oschne.
V místě je obvodní lékař MUDr. Čeněk Šenk, který má svoji lé-
kárničku. Kromě tohoto hledaný léčebný ústav (sanatorium) 
pro choroby oční MUDr. Leopolda Steina, který léčí veškeré 
choroby oční, hlavně těžké a chronické.
Říční koupele ve volné prostoře zdarma. — Byty levné, dle 
okolností nejnutnějšími potřebami opatřené; dotazy zodpoví 
obecní úřad. Stravovati se možno v hostincích: „Obecní dům“, 
„v Domku“, „Hotel restaurace“. Ceny mírné. Potraviny pro do-
mácné stravování možno nakoupiti v místě.
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Jednatelská zpráva byla obrazem veškeré činnosti spolkové 
v minulém správním roce, jenž souhlasil s rokem občanským. 
Obsahovala data statistická o počtu členstva, o počtu stráží, 
hlídek sborem dodaných aj. Bylo v ní též vytknuto, kterak sbor 
plnil heslo hasičstva: „Bližnímu k ochraně, vlasti k oslavě“. Čin-
nost tato byla podrobena vždy věcné, upřímně míněné kritice, 
pověděné takovým způsobem, že ostří jejího nikdo z přítom-
ných nepociťoval, i když kritika nehladila.
V jednatelské zprávě bylo vždy zdůrazňováno, že v dnešní 
době žádá se od českého hasičstva mnohem více než v do-
bách před 15 až 20 lety. Nejen pomáhati bližnímu, když dravý 
živel ohrožuje jeho život a majetek, ale státi vždy ve službách 
národa a pokroku: toť jest dnešní úkol českého hasičstva.
Toto nemůže býti jinaké než pokrokové. A přední vlastnos-
tí pokrokového hasiče jest: jeho charakter. Život hasiče musí 
býti vždy bezúhonný. Musí ho krášliti všecky občanské ctnosti, 
i když odloží blůzu hasičskou.
Takovým směrem nesla se výchovná část jednatelské zprávy. 
Zároveň končívala obyčejně výzvou, aby členstvo borohrá-
deckého dobrovolného sboru hasičského věrným, dochvilným 
plněním všech povinností hasičských, dobrovolně na se přija-
tých, snažilo se býti platným členem mohutné organisace čes-
kého hasičstva. — Po jednatelské zprávě následoval rozhovor. 
Zúčastnili se ho horlivě nejen činovníci, ale i prosté mužstvo. 
Rozhovorem bylo získáno mnohé dobré zrnko pro další práci 
ve sboru, zvláště na poli vzdělávacím, když jednotlivci toužili, 
aby v dlouhých zimních večerech byly pořádány vzdělávací ve-
čírky hasičské s četbou, zpěvem, poučným výkladem a přednáš-
kami. — Potom měl slovo pokladník. Týž z knihy pokladní sdělil 
všecky položky ve příjmu a vydání, jakož i stav jmění spolkové-
ho. Vše bylo podrobně doloženo. O jmění spolkovém byl řádně 
veden inventář. Pokladní přebytek vykázaný koncem správního 
roku, jakož i přírůstek majetku způsobily v posluchačstvu vždy 
příjemnou náladu. Na základě zprávy přehlížitelů účtů spolko-
vých bylo členstvo utvrzeno v přesvědčení, že nad fi nancemi 
sboru bdí svědomitý, pořádku dbalý činovník. Rádo proto jed-
nomyslně schvalovalo návrh, aby příteli pokladníku bylo udě-
leno „absolutorium“. — Přišla řada na zprávu velitelovu. Týž 
podrobně vyjmenoval, kolik a jakých cvičení bylo v uplynulém 
roce konáno a jaká byla na nich účast ze strany členstva. Chvá-
lil ty, kteří ve cvičeních, ať zimních, ať letních, nikdy nechyběli; 
liknavé k větší horlivosti povzbuzoval a bylo-li naprosto neteč-
ných, což bylo pořídku, navrhoval i přísnější opatření. Zastával 
správný požadavek, aby činné členstvo horlivou účastí při všech 
cvičeních dospělo k nejvyšší možné metě praktické dokonalosti 
hasičské. — Přítel hospodář — správce majetku hasičského sbo-
ru — byl šťastný, když mohl sděliti posluchačstvu, že inventář 
byl rozmnožen, případně doplněn potřebnými kusy nářadí ha-

sičského, výzbroje apod. Starost byla viděti v jeho tváři, když 
museli hlásiti, že je nedostatek hadic a že nutno poříditi nové. 
Kde vzíti peněz? Návrh byl tu hned po ruce. Obec borohrádecká, 
sboru hasičskému vždy příznivá, ani tenkráte jistě pomoci své 
neodepře, když jedná se o věc tak potřebnou, a hadice zakou-
pí. To ovšem vždy se stalo, a tak hospodář sboru měl po sta-
rosti. — Po zprávách následovaly volby činovníků. Byly konány 
hlasovacími lístky. Nebylo návrhů, kdo má býti volen. Každému 
členu zůstaveno právo svobodné volby. A ku podivu! Volby, až 
na menší funkce, byly vykonány obyčejně jednomyslně. Člen-
stvo vědělo, koho má k práci ve sboru povolati. Zvolení zname-
nalo míti důvěru členstva, ale i také povinnosti pracovati.
Dalším bodem programu byla přehlídka činného členstva. Toto 
v plné výzbroji nastupovalo před velitele, aby bylo zjištěno, v ja-
kém stavu je výzbroj, co schází, co potřebuje opravy. — Dojíma-
vým byl pro mne, pozorujícího, okamžik, když přikročeno bylo 
k obnovování slibu. Přátelé hasiči přicházeli jeden po druhém 
k veliteli sboru, podali mu ruku a vzájemným stiskem slíbili, že 
věrně budou státi při praporu organisace hasičské a že ze všech 
sil budou plniti povinnosti organisací hasičskou jim ukládané. 
A konečně poslední bod programu: volné návrhy. Bylo jich vždy 
dosti; všecky směřovaly k rozvoji sboru hasičského, k utužení 
kázně i ku vzájemné pomoci v případě nemoci, nehody při požá-
ru. A při této příležitosti pravidelně rok co rok při každé výroční 
valné hromadě přihlásil se o slovo vzor českého hasiče, zvěčně-
lý již přítel Josef Žatecký, aby promluvil o důležitosti pohřební 
pokladny hasičské a aby činnému členstvu kladl důtklivě na srd-
ce, by neotálelo s přistoupením k pohřební pokladně hasičské.
Pomalu sice, ale přece tály ledy lhostejnosti v činném členstvu 
vůči tomuto dobrému svépomocnému zařízení. Členů přibý-
valo. Zásluha o to patří příteli Jos. Žateckému, jehož horlivého 
a také uznaného působení v borohrádeckém sboru hasičském 
vděčně tímto vzpomínám.
Doslovem starosty sboru stanovený pořad valné hromady byl 
vyčerpán. V přátelském rozhovoru a při zpěvu národních písní 
bylo potom setrváno až do pozdní hodiny večerní ve spolkové 
místnosti. Po vážné práci nastaly okamžiky zábavy, ale ušlech-
ťující. Temnota dlouhého zimního večera rozestřela své peruti 
nad slunečním městečkem, když opouštěli jsme společně mís-
to práce dobrých snah a ušlechtilých tužeb členstva borohrá-
deckého sboru dobrovolných hasičů.
Končím svou vzpomínku na valné hromady sboru. Nevystihl 
jsem vše, co jsem mohl a co jsem chtěl. Omezenost místa mně 
toho nedovolila. Ale již z toho, co jsem pověděl, možno pozna-
ti ráz valných hromad sboru, pro nějž jsem tuto vzpomínku na-
psal. K další záslužné práci sboru přeji upřímně mnoho zdaru.

(MÚ)
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